

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhid., Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, str. măcelarilor Nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

La urnă.

Sibiu, 30 Maiu n.

Maiestatea Sa, Împăratul și Regele nostru Francisc Iosif I., a plecat ieri, Duminecă sara, cu tren separat de curte din Budapesta spre Saraievo, capitala provinciilor de nou încorporate la monarhia noastră, pentru a se arăta noilor săi credincioși, și pentru a primi omagiile celor ce cu dor îl așteaptă în mijlocul lor, spre a-și putea arăta iubirea și alipirea față de Domnitor, tron și dinastie.

Meargă cu bine și reîntoarce-se cu bine la reședința sa dela Viena, bunul și dreptul nostru Monarh, care sigur cu frumoase ovațiuni va fi primit pretutindenea pe unde va trece printre noii săi supuși.

La Budapesta Maiestatea Sa va sosi apoi de nou cam prin 18 Iunie nou, pentruca să poată face în persoană deschiderea noului parlament ungar, în ziua de 21 Iunie. Așa ne spune adecă un comunicat scurt semioficios.

E știut, că deschiderea solemnă a parlamentului se face prin cetirea mesajului de tron, în care se cuprinde întregul program de muncă pe care Coroana, respective guvernul, ca organ executiv al Coroanei, vrea să-l rezolveze, cu ajutorul parlamentului, în noua sesiune.

Din faptul deci, că de pe acum se spune și se scrie, că deschiderea noului parlament are să o facă Maiestatea Sa în persoană, se poate deduce, că guvernul e sigur de majoritate la alegerile care se încep peste două zile, pentrucă nu e de închipuit, ca Maiestatea Sa să facă în persoană și deschiderea unui parlament, în care nu guvernul său posedă majoritatea. Unui astfel de parlament, în care majoritatea e în mâna opoziției, Coroana și guvernul nu poate să-i presinte nici un fel de program de muncă, lipsindu-i cu desăvârșire șansele de a-l putea duce la îndeplinire.

Dar cu toate acestea, rezultatul alegerilor e foarte dubios încă. Se pot întâmpla mari surprinderi. Situația se poate schimba peste noapte, și întreaga socoteală a guvernului, făcută pe hârtie, poate fi dată de minciună. S'a făcut adecă mare greșală, după părerea noastră, că nu s'a căutat să se lege o anumită înțelegere cu naționalitățile nemaghiare, pentrucă Coroana și guvernul nu putea să aibă oameni mai de încredere de cum ar fi fost deputații naționaliști. Acestia ar fi votat toate necesitățile de stat, contingentul de recruți cerut de interesele de mare putere ale monarhiei, bugetul, legea nouă electorală, dacă era pusă pe baze drepte, și ar fi înconjurat obstrucția. Lăsându-le lor mână liberă, guvernul putea apoi mai cu succes să iee lupta în contra opoziției maghiare, care de pe acum se laudă cu obstrucția și cu împedecarea funcționării aparatului parlamentar.

Prin faptul, că nu s'a procedat așa, ni s'a îngreunat apoi și nouă

poziția, pentrucă avem să purtăm luptă grea electorală, aproape în toate cercurile în cari suntem interesați. Să ne facem însă toți datori. Să mergem la urnă și să ne dăm voturile pentru candidații noștri, căutând să-i scoatem biruitori din urnă. Să nu ne lăsăm, nici amăgiți, nici intimidați, ci să arătăm că suntem, nu numai element de ordine, ci și oameni pătrunși de conștiința națională, că suntem un popor cu deplină maturitate politică, care ascultă de frunțașii sei și de glasul vremii, un popor, care știe ce face și pentru ce face așa cum face.

Dumnezeu să ne ajute!

Personal. Preasfinția Sa, Episcopul Dr. Miron E. Cristea al Caransebeșului, a sosit Vineri sara la Sibiu, unde rămâne mai multe zile.

Ministrul Székely pentru votul universal. Afându-se în Mureș Ozerheiu, pentru a și rosti vorbirea de program, ca candidat de deputat, ministrul nostru de justiție, dl. Székely Ferencz, a aflat ocazia de a vorbi și în fața socialiștilor, spunându-le, că e aderent convins al votului universal, fără pluralitatea lui Andrássy, pe care nu crede să fie om în Ungaria care să o dorească, și e și pentru votarea secretă. Nu se teme, că votul universal va strica ceva supremației maghiare, dupăcum nu i-a stricat nici la anul 1848 estinderea de drepturi, ci din contră, ea a fost de folos maghiarimei. Intocmai cum spuneam și noi în prim-articolul din Nrul 50 al acestui ziar!..

Congresul bisericii sârbești. Eri, Duminecă, s'a făcut deschiderea congresului național-bisericesc al bisericii sârbești din regatul ungar, în Carloveț, în fața de față a comisariului regesei Ronhony Gyula, secretar de stat în ministerul de justiție, care a sosit încă Sâmbătă la amiază în Carloveț, și a fost primit cu onoruri militare, iar la poarta reședinței patriarhului, unde și are locuința, de toți episcopii bisericii sârbești, în frunte cu patriarhul Bogdanovici.

Candidații Sibiului. În adunarea electorală, ținută Mercuri (25 Maiu) în Sibiu, și-au făcut obicinuita dare de seamă deputații din trecut ai orașului Sibiu, Dr. Bruckner și Dr. Gündisch, și s'a ales comitetul cercual electoral, eșind biruitoare lista burghezimei, față de lista „domnilor”. Comitetul a candidat apoi pentru ceroul prim al orașului Sibiu pe dl Dr. Emil Neugeboren, redactorul ziarului „S. D. Tageblatt”, și pentru ceroul al doilea pe dnul Rudolf Brandsch, directorul școalelor elementare sârbești. Ambii și-au ținut ieri, Duminecă, vorbirile de program în fața alegătorilor, în o adunare bine cercetată, ținută în sala dela „Gesellschaftshaus”.

Alegerile. Nici când poate alege-rile pentru dietă nu au fost atât de înverșunate, cum vor fi de astădată. Agitația e enorm de mare pretutindenea prin cercurile electorale. Toți comiții supremi își exprimă temerea, în rapoartele pe cari le-au înaintat guvernului, că se vor întâmpla turburări și clocniri sângeroase la alegeri. De aceea în vederea responsabilității care pe ei li apasă în prima linie, au cerut aproape toți mișcările dela guvern, pentru susținerea ordinii la alegeri. Dacă guvernul ar satisface tuturor cererilor de natura aceasta, ar trebui să facă întâi mobilizarea întregii noastre armate. Iată deci ce rost are votarea secretă făcută pe comune! Dacă se introduce, nu mai trebuie nici mișcări, nici jandarmi la alegeri.

+ Vasile Voina.

O telegramă sosită aici Vineri seara târziu ni-a vestit trecerea din viață a protopopului tractului Brașovului Vasile Voina, care trecere s'a întâmplat Vineri seara la orele 8.

Cu părintele Vasile Voina dispăre dintre noi una dintre cele mai simpatice figuri ale bărbatilor noștri bisericești.

Om blând din fire și conciliant, iubitor de adevăr și de dreptate, mai pe sus iubitor de pace, devotat cu toată ființa sa binelui bisericeii, prosperărei școalei și înaintării poporului nostru, bine calificat, dăruit dela Dumnezeu cu frumoase calități intelectuale și morale: Vasile Voina a fost un puternic factor cultural în Brașov, un adevărat binefăcător al școalelor noastre de acolo.

După fericitul Popasu, care a pus temelie și a zidit școalele centrale române din Brașov, bărbat mai devotat acelor școale nu mai aflăm.

Prin anii 1887—1888, când guvernul de atunci a pornit o goană formală asupra școalelor noastre din Brașov, Vasile Voina a fost bărbatul, care și-a pus sufletul său pentru salvarea școalelor noastre de acolo.

Un rol important a avut părintele Vasile Voina în afacerea cu colecta pentru școalele noastre populare, colectă întreprinsă în anul 1892. Dar și de altcum nu a fost chestiune bisericească-scolară în Brașov, în care părintele protopop Vasile Voina să nu fi avut rolul principal.

În timpul din urmă s'a descărcat asupra lui un morb greu, care Vineri sara i-a curmat firul vieții.

Stimat și iubit de toți, și credem — acum dupăce a trecut la cele vecinice, plâns de toți, Vasile Voina lasă un loc gol, care cu greu se va putea implini.

În special școalele noastre din Brașov au pierdut un cald apărător, un părinte iubitor, legat cu toate fibrele inimii sale de acele școale.

Familia a pierdut pe unicul său razim, pe părintele iubitor și bun. Biserica un fiu zelos și credincios, plin de râvnă pentru binele ei, pentru ordine și disciplină.

Dumnezeu să-l odihnească.
Din viața lui însemnăm datele următoare:

S'a născut în Brașov la anul 1856, din părinți neguțători de pește.

Studiile elementare și cele gimnaziale le-a făcut în Brașov, luând la 1874 examenul de maturitate la gimnaziul nostru de acolo. Trece la Sibiu, unde absolvă în vara anului 1877 cursul teologic, de aici merge la Viena la cursul filosofic, pe care îl absolvă în 1881.

Reîntors acasă ocupă post de profesor la gimnaziul nostru din Brașov, iar în vara anului 1883 a fost ales preot la biserica Sfântului Nicolae în locul devenit vacant prin trecerea din viață a fostului paroh Andronie. Pe urmă după răposarea protopopului Ioan Petric devine protopop al tractului Brașov.

În mai multe rânduri a fost președinte al Eforiei școlare și al Delegațiunilor școlare.

A fost asesor onorariu la consistoriul arhidiecezan, deputat sinodal și congresual, etc.

Intristatei familii trimitem adânc simțitele noastre condolențe.

Anonț funebru a dat mult intristată familie, apoi comitetul parohial al bisericii Sfântului Nicolae din Brașov-Scheiu, eforia școalelor centrale gr. ort. române din Brașov și direcțiunea reuniunii de păstrare și imprimat „Brașoveana” din Brașov.

Înmormântarea se face azi Luni la orele 3. Ceremoniile religioase de înmormântare se fac sub conducerea asesorului consistorial Matei Voileanu, ca esmis al autorității bisericești, care în scopul acesta a plecat ieri, Duminecă, la Brașov.

Părerile schimbăcioase ale masselor.

Deasupra convingerilor solide ale mulțimilor se află pusă o pătură de părerii, idei, cugetări, cari în continuu apar și dispar. Multe din ele au o viață numai de câte o zi, și cele mai însemnate din ele nu au o viață mai lungă decât a generației în care s'au ivit.

Spusesem cu alt prilej, că schimbările ce se fac în jurul acestor părerii sunt de caracter mai mult aparent decât real, și că ele poartă de regulă pecetea însușirilor de rasă. Dacă luăm de exemplu în privire instituțiunile politice din țara noastră (Francia), vedem partidele la aparență de tot eterogene, ca: monarhiști, radicali, imperialiști, socialiști, etc. cari însă au un ideal absolut identic, ce se referă numai la structura spirituală a rasei, fiindcă sub un nume analog, la alte rase se află cu totul alt ideal, contrar. Starea lucrurilor nu o pot schimba, nici numirile cari se dau părerilor, și nici aplicarea lor seducătoare. Cetățenii de pe vremea revoluției, stăpâniți cu totul de literatura Romanilor, și atrași de instituțiunile republicei romane, au adoptat legile, legăturile de nule și togele Romanilor, făcând încercarea de a le imita instituțiunile și modelele, dar pentru aceasta încă nu erau Romani prin faptul, că s'au pus sub domnia unei puternice iluzii istorice. E chemarea filosofului să analizeze aceea ce a putut fi conservat din vechile convingeri în cursul schimbărilor aparente, și să separeze aceea ce în poporul de convingeri a fost influențat de convingerile generale și de sufletul mulțimii.

În lipsa acestui criteriu filosofic s'ar crede, că mulțimile își pot schimba des și în mod volnic convingerile politice și religioase. Și se pare, că întreaga istorie politică, religioasă, a artelor și a literaturii, confirmă de fapt lucrul acesta.

Să luăm numai ca exemplu un period scurt din istoria franceză, anii 1790—1820, deci 30 de ani, sau o generațiune. Vedem, cum masele întru început monarhice devin revoluționare, apoi imperialiste și la urmă de nou monarhice. Cu privire la religiune trec în aceeași vreme dela catolicism la ateism, apoi la deism și se întorc îndărăt la formele cele mai extreme ale catolicismului. Și aceasta o fac, nu numai masele, ci și conducătorii lor. Cu uimire vedem, cum membrii conventului, cari erau dușmani declarați ai regilor, și nu voiau să știe, nici de Dumnezeu, nici de diavoli, devin servitori supuși ai lui Napoleon, iar sub Ludovic al XVIII-lea duc luminările cu ocaziunea procesiunilor bisericești.

Și ce schimbări au urmat apoi în părerile masselor în cei șaptezeci de ani următori! Perfidul Albion dela începutul secolului devine sub moștenitorii lui Napoleon aliatul Franciei, și Rusia, ocupată de două

ori din partea noastră, Rusia, care s'a bucurat atât de mult de cele două desastre din urmă ale noastre, a devenit deodată *amica* noastră.

În literatură, artă, filosofie, schimbarea părerilor e și mai repentină. Romanticismul, naturalismul etc. vin și se duc, unul după altul. Literații și artiștii sărbătoriți ieri, vin ca mâne desprețuiți de tot.

Ce învățătură scoatem din analiza acestor schimbări, la aparență adânci? Că tot ce stă în contrast cu convingerile generale și cu sentimentele rasei, e de caracter numai efemer, și că curentul deviat de la albie își primește în curând iarăși cursul seu. Păreri, cari nu sunt legate de convingeri fundamentale, de sentimente de rasă, și prin urmare nu sunt solide, sunt espuse tuturor eventualităților, ori dacă vom așa, celor mai mici schimbări provocate de împrejurime. Născute din sugestiune, și pe calea înfierii, ele sunt totdeauna de natură momentană. Vin și se duc, de multeori atât de repede, ca și prundurile de nisip, pe cari le formează vântul la țărmuri de mare.

Numărul părerilor trecătoare ale masselor este astăzi cu mult mai mare decât oricând, și anume, din următoarele trei motive deosebite: întâi, convingerile cele vechi își pierd tot mai mult domnia, și nu mai au eficacitatea de mai înainte asupra părerilor schimbăcioase, în sensul unei orientări determinate. Prin stângerea convingerilor unitare se face apoi loc liber pe seama unei mari mulțimi de păreri particulare, fără trecut și fără viitor.

Al doilea, puterea mulțimilor devine tot mai mare și tot mai mult se simte lipsa unei contra greutate, astfel, că speciala schimbare a ideilor, în posesiunea căreia se află mulțimile, poate să se manifeste în toată libertatea.

Al treilea, presa, atât de lătită, în timpul mai nou prezintă înaintea ochilor mulțimii neconținut păreri cele mai contrare. Sugestiunea, pe care o poate produce ori și cine, numai decât e învinsă de o contra sugestiune. Astfel apoi nici o părere nu se poate lăți, și nu e decât de o durată scurtă. E moartă încă înainte de a se putea estinde din destul, pentru a deveni generală.

Din aceste motive multiple s'a ivit în istoria lumii un fenomen nou de tot, caracteristic pentru epoca noastră, anume, incapacitatea guvernelor de a conduce opiniunea publică.

Odată, și nu e mult de atunci, acțiunea guvernului, cu influența

unor scriitori și cu un număr de tot mic de gazete, formau pe adevăratul regulator al opiniunii publice. Astăzi scriitorii (literații) au pierdut orice influență, și gazetele reprezintă opiniunea publică. Iar bărbații de stat, în loc să caute să le dea direcție, merg după ele, pentru că *să tem* de ele, ceea ce face să fie lipsite acțiunile lor de soliditatea necesară.

(Va urma).

Din România.

Cum s'a serbat ziua de zece Mai?

Dăm după zărele din București amănuntele următoare despre sărbarea zilei de zece Mai, în capitala României.

Ziua de 10 Mai s'a sărbătorit cu obişnuita veselie și animație a publicului capitalei București și a numeroșilor cetățeni, sosiți din toate colțurile țării pentru a privi marea defilare a trupelor, falnica ostire română, precum mai ales pe augustii suverani, cari sunt înconjuși de dragostea nemărginită a poporului.

De dimineață ziua se arăta a fi frumoasă; ici-colea câțiva nori amenințau cu mărunți stropi de ploaie.

Pălcuri pălcuri cetățenii mahalelor se îndreptau de cu vreme spre bulevardul Academiei, pe care are loc defilarea trupelor, și foarte iute toată porțiunea din Călea Victoriei dintre Palat și strada Carol devenise o mare de capete.

Poliția intrase în funcție încă des de dimineață, așa că mici conflicte au loc ici și colo. Mulțimea vrea să înainteze, vrea să vadă parada, și poliștii nu dau drumul decât la cei cu bilete.

Aceștia își iau drumul spre bulevard și trotuarele se îndeasă. Prin mijlocul străzii se îndeasă cei cu "tribune" și peste tot în sus și în jos vezi armata ce se prepară să treacă în fața suveranului român.

La orele 10 bubulul tunului din Dealul Spirei vestește, că Suveranul trece spre Mitropolie.

Niște signale se aud, se face oarecare liniște și cortegiul regal apare.

În frunte doi gonaci, vine apoi trăsura prefectului capitalei, un escadron de jandarmi călări și trăsura regală cea de ceremonie.

M. S. Regele stă în dreapta, în uniformă de șef suveran al armatei, iar la stânga M. S. Regina, îmbrăcată într-o toaletă albă.

La dreapta trăsuri călărește dl general Crăiniceanu, ministru de război, iar la stânga dl general Wartiade, șeful corpului II de armată.

După trăsura regală venea o altă trăsura de gală, a la Daumont, având în ea pe principesa moștenitoare cu A.A. LL. Principii Carol, Elisabeta și Maria și cortegiul era încheiat de un alt escadron din regimentul de escortă.

Peste tot, pe tot parcursul, cortegiul regal a fost întâmpinat cu aplauze nesfârșite și urale entuziaste.

Maiestățile Lor s'au dus la Sf. Mitropolie unde a avut loc un Te-Deum oficiat de înalt Prea Sfinția Sa Mitropolitul Primat, înconjurat de înaltul cler.

De față erau: toți domni ministri, reprezentanții statelor străine, ofițerii su-

periori, toți demnitarii statului, și noile drapele ale regimentelor.

Serviciul religios s'a sfârșit la orele 11, când M. Sa Regina împreună cu Altețele Lor Principesele Maria, Elisabeta și Maria au luat loc într-o trăsură a Curței, și escortate de M. S. Regele și Principișii Carol călări, cu tot statul major general, au venit prin strada Carol, pe Călea Victoriei, la locul rezervat pentru paradă.

Cetățenii fac din nou familiilor regale și principiare manifestații enorme.

Începe defilarea trupelor. În frunte dl general Wartiade, comandantul corpului 2, căruia îi urmează ofițerii de rezervă și ofițerii fără trupă.

Vin apoi școlile de ofițeri, cea de infanterie și cea de cavalerie și geniu, batalioanele de vânători, infanterie, artilerie, regimentul de cavalerie și de escortă.

Soldatii, cât și caii, s'au prezentat cât se poate de bine. Câteva accente am putea adăoga pentru regimentul 2 artilerie, care a fost la înălțime. Bateria dlui capitan *Negură*, a mulțumit mult pe suveran, care nu contenea să facă semne de satisfacțiune.

De asemenea și regimentul de escortă a defilat admirabil.

În timpul defilării un incident a avut loc, — din fericire fără nici o urmă. Calul dlui general Zottu a căzut, trăgând și pe călăreț cu dânsul, în momentul când dl general Zottu saluta pe Suveran. Dl general s'a ridicat imediat și a încălecat din nou.

Defilarea s'a sfârșit la orele 1 p. m.

Suverana și Principesele au luat loc în trăsură, Suveranul și Principele Carol călări și cu toți escortați de regimentul de escortă au reîntreat în palat, fiind întâmpinați de uralele cetățenilor.

Seara luminăție. Călea Victoriei și centrul, împodobite cu lampioane venetiene și cu arcuiri de triumf, se prezentau admirabil.

Casele autorităților și foarte multe case particulare iluminate de asemeni.

Pe piețele publice și în grădini cântau muzici militare.

O mulțime enormă umple străzile, care își fac impresia unui corso. Trăsurile nu mai pot circula, trotuarele și mijlocul străzilor sunt tot una.

Animația e de nedescris.

La orele 9 și jumătate Principesa Maria și Principii Carol și Elisabeta, se preambă în trăsura deschisă, prin mijlocul mulțimei care manifestează delirant.

Noaptea încă târziu mulțimea nu părăsise strada, fiind încă sub impresia zilei trecute.

La ora unu și jumătate din zi, a avut loc, în zece Mai v. un dejun la Palatul regal din București, la care au luat parte Curțile regale și principiare. Dl *I. Kalinderu*, administratorul domeniului Coroanei, a pronunțat cu ocazia aceasta următoarea cuvântare:

"Astăzi e o zi mare! Ziua de 10 Mai e cea mai însemnată și mai luminoasă din trecutul nostru, căci amintim faptele strălucite pe cari se reazămă Țara Românească.

Cu suirea pe Tron a M. S. Regelui s'a făcut primul început stabil al realizării aspirațiilor noastre naționale. La 10 Mai

1877 a urmat apoi proclamarea independenței, sfințită prin luptele glorioase de peste Dunăre, iar după patru ani, în aceeași zi, s'a săvârșit încoronarea fărîtorului României moderne, a primului Rege al nostru.

Aceste trei acte mărețe, cari constituiesc totdeauna pârghia dezvoltării noastre viitoare, sunt pururea vii în mintea și inima tuturor Românilor. Ele vor da-nui dealungul vremurilor, slujind ca izvor nesecat de îndemn la muncă folositoare patriei, și amintind generațiunilor pe M. Sa Regele, Suveranul căruia I-a fost dat să ne ocărnuiască și să prezideze atât de fericit la ridicarea țării în loc de frunte.

Scriș va fi în cartea vieții și devotați și muncă ce a desfășurat poporul român pe adevăratul câmp de progres ce i s'a deschis, larg și sigur, dela 10 Mai 1866.

Intrușiți la această masă, să ridicăm dar paharele în sănătatea M. S. Regelui și să rugăm într-o gândire pronia, să-l dăruiască încă mulți ani de viață și putere, pentru a conduce patria română cât de sus, pe calea progresului și a măririi.

Trăiască M. S. Regina, Augusta călăuză și înălțătoare a inimilor și simțirilor femeilor române!

Trăiască A.A. LL. Regale Principii Moștenitori Ferdinand și Maria!

Trăiască Dinastia!"

Propaganda catolică în România.

În ultima ședință a consistoriului superior bisericesc din București, ținută Marți, a fost atinsă și discutată chestia *propagandei catolice*, începută acum în stil mare și făcută mai pe față în România. Despre decurgerea acestei ședințe scoatem din zărele din regatul român următoarele amănunte:

Membrii consistoriului superior bisericesc au ținut Marți dimineața ultima ședință sub prezidenția I. P. S. Sale Mitropolitului Primat *Atanasie*, asistat de I. P. S. S. *Pimen*, Mitropolitul Moldovei.

La ședință au mai luat parte d-nii *Spiru Haret* ministrul cultelor și *P. Gărboviceanu*, administratorul casei bisericice.

Preotul *Ilie Teodorescu* a făcut o foarte amănunțită comunicare cu privire la propaganda catolică din România.

A insistat mai ales asupra propagandei catolice, care se face prin școlile particulare streine, și mai ales în institutele de fete.

A amintit de diferite cazuri, în cari fete din înalta societate română au trecut la catolicism.

A vorbit de asemenea și de ademenirea a două călugărițe de la mănăstirea Nămești, cari au trecut la catolicism și cari în urmă au revenit la ortodoxie. A rugat apoi pe dl Haret, ca pe viitor să impună direcțiunilor școlilor particulare, ca să aibă pentru predarea cursului de religie ortodoxă preoți ortodocși, în locul laicilor de astăzi.

Preotul *Lungulescu* s'a asociat la cele spuse de preotul *Ilie Teodorescu*.

A observat, că papistații în propaganda lor s'au adresat în totdeauna mai ales fetelor din școlile lor și fetelor din înalta societate.

La cei săraci nu s'au adresat, pentru că ar avea mai puțini sorți de izbândă.

mizeriei. Anaxagora, fiind întrebat care era omul cel mai fericit din timpul său, răspunse: "De geaba îl căutați în clasa bogată, căci mai de grabă îl veți găsi printre acei, cari vă par că trăiesc în suferință". Mulți dintre noi cunosc de sigur acoperiminte modeste, cari adăpostesc mai multă veselie și mai multă mulțămire sufletească decât palatele cele mai strălucitoare.

Acei cari pun fericirea în satisfacerea vanității, în lux, se înșală de asemenea, pentru că vanitatea face pe om să se ocupe numai de sine, și *egoismul este*, după cum vom vedea, *dușman neîmpăcat al fericirii*. Cine ar putea crede, dacă n'am avea o mărturie sigură, că marele și gloriuosul *Ludovic al XIV-lea* și-a petrecut ultimii ani într-o tristă și plătiseală grozavă, toamă fiindcă nu-l mai interesa nimic, afară de satisfacerea egoismului său?

(Va urma).

Vorbe înțelepte.

Mărgăritarul cel scump se așază pe fundul mării, pecând gunoarele plutesc deasupra apei. Așa e de multeori și în lumea aceasta. Să cinstești și vin ridicăți de asupra cei ce nu sunt vrednici de cinste, iar oamenii cei cu adevărat vrednici sunt defăimați și siliți să se tragă la o parte.

FOIȘOARĂ.

Fericirea

de G. Aslan.

Nu există om pe pământ, — sunt absolut sigur, — care să nu voiască să fie fericit. Chiar și acela — așa dori să nu fie nici unul — care nutrește idei înțeleptă și e gata să renunțe la viață, încă voeste fericirea, și toamă fiindcă n'o găsește, n'are pentru ce trăi. Dar, dacă aș întreba pe stimatei mei cetitori, în ce constă fericirea și ce crede fiecare că-i lipsește, pentru a fi fericit, n'aș primi poate două răspunsuri la fel.

Explicarea e foarte simplă. Toată lumea voeste să fie fericită, pentru că fericirea e, prin definiție, starea în care omul e absolut mulțumit cu trăiește. Ce ar mai putea dori altceva? Când însă e vorba să se arete aume condițiile în cari cineva ar ajunge la complectă mulțămire de viață, atunci fiecare om răspunde deosebit după felul naturii sale și după împrejurările în cari trăiește.

Vom trece mai întâi în revistă principalele concepțiuni despre fericire, cari s'au manifestat în cursul timpurilor, apoi vom cerceta problema, ținând seamă de rezultatul anchetei istorice și de datele psihologiei moderne.

Într-o poveste persană găsim o concepție despre fericire, destul de caracteristică, cu toate că e ascunsă sub vestimentul închipuirii. Un puternic suveran din Persia avea sub stăpânirea lui provincii întinse, averi prețioase și cele mai frumoase sclave, și totuși se plătisea de moarte, era mai de plâns decât cel din urmă dintre supușii săi. Aceștia se amăgeau cu speranțe, că dacă vor dobândi cutare sau cutare lucru vor fi fericii, dar el pierduse ori ce speranță, căci avea toate bunurile de pe pământ și tot nu era fericit. Atunci el chemă pe toți ghicitorii, pe toți magii și astrologii din întinsul său imperiu, pentru a-i întreba ce să facă ca să fie fericit. Unii îl sfătuiau într'un fel, alții în alt fel, dar nici unul din ei nu izbutea, și regele îi omorâ pe toți. Într-o zi se înfățișă înaintea lui singurul mag, care mai rămăsese în imperiu: "stăpâne, îi zise el, nu-i decât un mijloc de a fi fericit: să porți cămașa unui om fericit". Indată se trimiseră emisarii în toate părțile, să caute talismanul, care trebuia să aducă puter-nicului suveran pacea sufletească. Dar înzadar cutareaseră dânsii toate provinciile, înzadar bătură la toate ușile: nioări nu se găsea un om fericit. Ei se întorceau descurajați, gândindu-se la trista soartă ce îi aștepta, când la marginea unei păduri zăriră un cărbunar, care mergea cântând voios. "Pentru ce cânti tu astfel?"

Îl întrebă dânsii mirați de atâta veselie, care contrasta cu mahnirea lor. — "Cânt, pentru că sunt vesel și fericit", răspunse cărbunarul. — "Cum? tu ești pe deplin fericit?" — "De sigur". — "Nu ți-ai blăstămat nici odată soarta?" — "Nici odată!" Emisarii împărătești se repeziră atunci spre cărbunar, dar vai! amară ironie a soartei! singurul om fericit din întreaga împărăție, care ar fi putut aduce suveranului său un serviciu atât de mare... n'avea cămașă.

Această frumoasă poveste ne arată, că fericirea nu constă în bogăție, nici în satisfacerea plăcerilor sensuale sau a vanității. Acei cari cred contrarul se înșală, căci judecă după aparență. Averei joacă, e drept, un rol din ce în ce mai mare în viața omului, din cauză, că îi poate procura multe plăceri; dar asemenea plăceri, legitime în limitele importanței lor naturale, dacă sunt luate ca scop al vieții, dacă sunt urmărite exclusiv, ori se tocesc prin deprindere și dau loc la desgust și plătiseală, ori se transformă în patimi și devin tiranice.

Bogăția nu aduce celor ce o au satisfacțiunile pe cari și le închipuie acei ce n'au. Ea le creiază, în schimb, o mulțime de trebuințe artificiale, de patimi și îi face mult mai susceptibili. Bogății sunt tot așa de nenorociți, din cauza patimilor, după cum sunt săracii nenorociți din cauza

Roagă pe dl Haret, să dea mai multă autoritate preotului și însemnătate cursului de religie în școli, intru cât religia ca și limba strămoșească ni-a conservat neamul.

Aceeași autoritate și integritate trebuie dată și înalților Prelați cari, tocmai din cauza lipsei de autoritate au fost acuzați și învinuți de erezii de către preoții papistași. Paralel cu propaganda catolică mai sunt adventiștii și anabaptiștii, cari sunt de asemenea un mare pericol pentru țară.

Dl ministru Haret declară, că nu se unește nici cu spusele preotului Ilie Teodorescu, nici cu ale pr. Lungulescu, asupra unui prea mare pericol din cauza propagandei catolice. Aceea ce îl turbură pe d-sa este îndrăzneala cu care acei străni propagatori învinuiesc învinuiri în contra înalților Prelați, căutând a-i compromite prin aceasta.

Cât despre propagandă, nu trebuie să ne speriem, spune dl Haret, trebuie numai s'o prevenim.

Acum 700-800 de ani propaganda catolică a avut poate mai mulți sorți la noi și n'a reușit, astăzi cu atât mai mult nu va reuși.

Sub domnia lui Lațcu Vodă, care însuși era catolic, a venit la noi cunoscutul ordin al Ioanților pentru a ne catolici, dar încercarea a fost zadarnică.

Azi însă propagatorii vin cu injurii, pe cari eu ca ministru nu le voi tolera. Ca om de stat nu mă pot amesteca în cultul lor, nu pot permite însă să recurgă la injurii și la turburarea spiritelor din stat.

Datoria mea în calitate de ministru al cultelor este, să aplic în totul ceea ce consistoriul superior bisericesc și Sf. Sinod hotărăsc, fără ca eu să fac vre un control, și de aceea provenirea relelor cari s'au semnalat de unii chiriariși și sf. părinți trebuie combătute de întreg corpul preotesc, fără deosebire.

O nouă îndrumare dată nouă și clerului a fost gestul cel prea frumos al doamnelor române, cari, au protestat și cari au salutat cu încredere pe I. P. S. S. Mitropolitul Primat. Adresați-vă acelor doamne, ca tot ele să pue în practică aceea ce prin memorii și adrese au cerut I. P. S. S. Sale. Ca mame doamnelor și femeile române să facă educația creștinească a copiilor lor, și atunci ori ce fel de propagandă va rămâne fără nici o urmare. Să sfătuiți sfinți părinți, a terminat dl. Haret, femeile și pe enoriași, să nu-și mai dea copiii la școlile streine și atunci putem fi liniștiți de ori ce fel de propagandă religioasă.

I. P. S. S. Mitropolitul Primat s'a asociat în totul celor spuse de dl ministru Haret, cum și celor spuse de pr. Teodorescu și Lungulescu. A mulțumit membrilor consistoriului, cari și-au spus cuvântul lor în chestia propagandei catolice, și i-a sfătuit ca în conferințele lor pastorale să stăruie a arăta pericolul care ne amenință din partea vrășmașilor religiei noastre.

Au mai vorbit tot în această chestiune I. P. S. S. Pimen mitropolitul Moldovei și preotul Gotsu.

Procedându-se la alegerea unui inspector al consistoriului superior bisericesc pe lângă școlile statului și institutelor particulare, a fost ales P. S. S. Arhiepiscopul Calist Botoșeneanu.

P. S. S. Arhiepiscopul Calist a mulțumit membrilor consistoriului pentru onoarea ce i s'a făcut alegându-l ca inspector al consistoriului superior bisericesc. P. S. S. a fost ales pe un period de 3 ani.

După citirea diferitelor comunicări, la ora 1 d. a. dl ministru Haret a dat cetera mesagiului regal, prin care sesiunea de primăvară a consistoriului superior bisericesc a fost închisă.

Curs de învățământ pentru pantofari.

Aducem la cunoștința obștei noastre, că la școala de specialitate de pantofărie din Sibiu, subvenționată de stat, anul școlar 1910/11 începe la 5 Septembrie n. c., pe când devin vacante și 12 stipendii (de câte 10 cor. lunar).

Cursul de învățământ pentru învățacei ține 3 ani, iar pentru calfe (sodali) numai 5 luni.

Elev (invățacei) ordinar (regulat) poate să fie numai acel băiat, care a absolvat cu succes bun 4 clase elementare (primare), a împlinit vârsta de 12 ani și este bine desvoltat și deplin sănătos. La cursul de 5 luni se primesc și calfele (sodali) și și măestrii, cari practică (luoră) meseria, dacă împlinesc condițiile de sus.

Elevii (invățacei) din provincie (afară de Sibiu) pot fi primiți în internatul ce stă în legătură cu școala.

Cu deslușiri mai de aproape bucuros servește directorul școlii dl Schuster Martin din Sibiu (Strada Sag nr. 29).

Atrageri luarea aminte a părinților, cari ar dori să-și dea copiii la pantofărie, asupra școlii de specialitate din Sibiu.

Sibiu, 27 Maiu 1910.

Comitetul „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”.

Vic. Tordășianu
prezident.

Stefan Duca
notar.

NOUȚĂȚI.

Comisar ministerial la examenul de maturitate dela liceul nostru din Brașov este trimis și pentru anul acesta dl Nic. Putnoky, director al gimnaziului superior de stat din Lugoj.

Premiul Năsturel, în suma de 4000 lei, Academia Română din București l-a dat anul acesta domnului Barbu St. Delavrancea, pentru frumoasa sa lucrare dramatică „Apus de soare”.

† Mikszáth Kálmán, marele beltrist meghiar, care nu de mult și-a serbat jubileul de 40 de ani de muncă pe terenul literaturii frumoase, a decedat Sâmbătă, la amiază, după scurtă boală în urma unui atac de apoplexie.

Decorat. Se scrie din Cernăuț, că părintele Dionisie Bejan, consilier în consistoriu și președinte al „Societății pentru cultura și literatura română” din Bucovina, a fost decorat zilele acestea de regele Carol al României cu ordinul Coroana României în gradul de comandor. Părintele Bejan e cunoscut ca un luptător neobosit al bisericii, a luat parte la toate mișcările naționale, având adesea un rol de conducător între românii bucovineni. Comitetul societății, al cărei președinte este părintele Bejan, s'a prezentat la locuința decoratului, și prin graiul vicepreședintelui său, a dlui Dr. Sextil Pușcariu, și-a manifestat sentimentele de bucurie și stimă pentru bărbatul muncitor, felicitându-l la distincțiunea bine meritată.

† Aurelia Petroviciu n. Ianculescu, soția frunțașului Dr. Stefan Petroviciu din Lugoj, a decedat Vineri în 27 Maiu st. n. 1910 la orele 10 a. m. după un morbo lung și grav, în al 45-lea an al vieții. Rămășițele defunctei s'au așezat spre vecinicie odihnă ieri Duminecă, în 29 Maiu st. n. 1910 la ora 11 a. m. după sf. liturgie dela locuința din strada Timișorii nr. 40 în cimiterul gr. or. rom. din Lugoj. Fie-i odihna lină și memoria binecuvântată!

Tragere la țintă. Rezerviștii regimentului nostru de infanterie nr. 31 vor face în 4 Iunie n. exerciții de trageri la țintă pe câmpul dela Poplaca. Exercițiile durează dela 6 ore dimineața până la 11 înainte d'amează. În acest restimp trecerea peste local primejdut este oprită.

Doi medici celebri morți. Dr. Robert Koch din Berlin, și Dr. Emil Zuckerkandl din Viena, au decedat zilele trecute. Ambii au fost profesori de universitate și au făcut mari și bune servicii științei medicale.

Hofrichter condamnat la moarte. Tribunalul militar din Viena a condamnat pe locotenentul Hofrichter la moarte prin ștreang pentru fapta săvârșită cu pîlulele de otrăvă trimise ofițerilor. În considerarea împrejurărilor atenuante însă va fi propus spre grațiere. Se crede adecă, cumcă condamnatul nu ar fi normal la minte.

Societatea Govora-Călimănești. A apărut în Monitorul Oficial al României decretul, prin care se promulgă legea pentru înființarea unei societăți particulare, cu scop de a exploata băile statului Govora și Călimănești. Publicul va fi chemat să subscrie capitalul de 5 milioane de lei. Aceste două stațiuni balneare, situate în regiunile cele mai frumoase ale țării, vor deveni de sigur stabilimente de prima ordine și vor atrage numeroși vizitatori din țară și din străinătate.

Cașovia cere universitate. Orașul Cașovia este de părere, că merită mai mult decât or și care alt oraș al țării, să-și aibe o universitate; pentru că cetățenii d'acolo zic, că nu este vorbă de altceva la Cașovia, ci simplu de restituirea universității cașoviene, a cărei activitate a fost suspendată pe vremea Mariei Teresii. O reprezentățiune va interveni pe lângă dl ministrul de culte și instrucție publică.

Târgul mare în Orăștie se va ținea de Luni în 30 Maiu până Sâmbătă în 4 Iunie n.

Conferență. În urma invitării Reun. femeilor săsești din Sibiu, dl Teodor Romul Popescu, funcționar la „Albina”, va ținea în 2 Iunie st. n. în teatrul orașenesc o conferență despre turistică în munții nostri. Programul următorul: 1. Ouvertură lui Tell, Rossini. 2. Conferență, partea I. 3. Ouvertura și hora din Serată etnografică, de Dr. Tib. Brejiceanu. 4. Tablou viu. Doine ciobănești, de dnul Dr. Toni Bogdan. Pauză: 1. Ouvertură „Siebenbürgen Land des Segens”, I. D. Bella. 2. Conferență, partea II. 3. Potpourri, de Berta Bock. 4. Tablou viu. Bilete se pot procura din 1 Iunie Wiesengasse 39, etaj. I. la prezidenta reuniunii, iar Joi în 2 Iunie la cassa teatrului, orele 9—1 și 3—5.

La fondul Andreiu baron de Șaguna pentru ajutorarea văduvelor și orfanilor, al Reuniunii meseriașilor sibieni, la stăruința dsoarei Tulia Bogdan, directora școlii de menaj a „Reuniunii femeilor române sibieni”, s'au făcut următoarele daruri, și anume: dsoarele Tulia Bogdan, Virginia Podoabă, Elena Popovici, Lucia Stoica, Emilia Olinciu, Nuți Șufană, Felicia Albini, Veturia Popp, Matilda Corcea, Mărioara Răduț, Elena Crăciunean, Letiția Nicolar, Silvia Bratu, Lucreția Baciș și Mărioara Buceșan, fiecare câte 20 bani, sau în total 3 cor. și Miorica Tordășianu 10 bani.

La polul sudic. Căpitanul Scott și-și va începe în vara anului acestuia călătoria spre polul de sud. Pentru expediția polară va lua cu sine mai multe sănii în formă de automobile, construite anume în vederea acestei călătorii. Sănia-automobil poate străbate pe oră opt chilometri.

S'a pierdut pe calea Cristian-Tur- nișor (moara și podul preste Cibin) spre Sibiu, un aparat de fotografie „Kodak”, în o tasă de piele naturală cafenie, cu lăcat de alamă și cu o oureacă de umăr. Pe tasă se află gravat numele: Spiess, Hauptmann. Cel ce a aflat aparatul, să se anunțe la dl maior Spiess, în Sibiu.

Burse pentru ziaristi. Ministrul de culte, contele Zichy, a destinat pentru patru ziaristi câte o mie de coroane, care se vor distribui ca burse pentru a face călătorii de studiu în străinătate. Vor putea obține bursele acestea ziaristi mai de seamă din capitală.

Un scump. Un culegător-tipograf a fost surprins de poliști, tocmii în momentul când aruncașe un ou asupra contelui Stefan Tisza, care-și făcea intrarea într'unul din orașele turneului său electoral. Culegătorul-tipograf, care în felul acesta a ținut să-și dea pe față părerile sale politice, a fost pedepsit cu o sută de coroane.

O „tinără” păreche. Cei mai noi căsătoriti în Roma sunt Gaspere Finali, președinte la finanțe, care a împlinit 94 de ani, și soția sa, o damă, care numără 84 de primăveri. Regele și regina Italiei au trimis noilor căsătoriti flori și daruri.

Elevi degenerați. La un gimnaziu din Palermo câțiva elevi din clasa a patra au format o societate secretă cu scop (!) de a omorâ pe profesorii, cari dau note rele... Un elev a și împușcat pe profesorul Gelli, care n'a voit să schimbe o notă rea, ce o dăse școlarului acestuia. Elevul, când și-a văzut dascălul mort, s'a sinucis la moment.

Procesul unui atentat. Zilele trecute a venit înaintea curții cu jurați din Ilfov procesul lui Gheorghe Stoescu-Jelea, care în Decembrie anul trecut a atentat la viața prim-ministrului român I. I. C. Brătianu. Acuzatul a fost osândit la 20 de ani muncă silnică.

Bombe în Spania. O bombă a explodat într'una din stradele Madridului. Individul cu numele Taborelli, care ducea bomba, a fost rănit la picior; fiind urmărit și văzând că va fi prins, s'a împușcat cu un revolver. Poliția primise știri despre un atentat ce s'ar pregăti contra regelui spaniol, care trebuia să sosească la gara din Madrid. În momentul din urmă suveranul și-a schimbat itinerarul, și s'a întors cu automobilul în capitală. — Din Barcelona asemenea se anunță, că aici în timpul din urmă au explodat trei bombe care însă din norocire n'au omorât pe nimeni.

Poșta ultimă.

Românii din comitatul Sibiului nu aleg.

Intr'o adunare poporală impunătoare, ținută eri, Duminecă, în Rășinari, după ascultarea vorbirei de program a candidatului de deputat Nicolau Ivan, asesor consistorial, s'a votat următoarea rezoluțiune: „Adunarea exprimă încredere și mulțumită domnului asesor Nicolau Ivan, candidatul partidului național pentru cerul electoral al Cisnădiei, pentru ostenelele și jertfele ce le aduce în lupta sfântă ce o poartă pentru cinstea steagului, dar considerând minoritatea în care ne aflăm în acest cerc, în urma legii electorale nefavorabile și în urma împărțirii nedrepte a cerului, îl dispensăm dela luptă mai departe din acest cerc, recomandând alegătorilor români să steie în pasivitate față de alegerea din acest cerc.

Suntem informați, că în cercul Cristianului și în al Sebeșului-săsesc încă s'au luat eri rezoluțiuni de asemenea cuprins, în adunări bine cercetate.

Cărți și reviste.

Candela, foaie bisericească literară, nr. 5 din Maiu 1910 cuprinde: Epistola lui Iuda de Dr. V. Gheorghiu. Virtutea creștină de C. Morariu. Profetul Malachia de Dr. S. O. Isopescu. Text rusec. Scurte comunicări. Intrebări și cazuri pastorale. Cronică.

Monografia Sânicosif, comitatul Bistrița-Năsăud, de preotul Ștefan Buzilă. Prețul: exemplarul broșat cor. 2-80, legat 3-20. Se poate comanda dela autor din Szentjózsef, posta O-Radna, Beszterce-Naszodmegye. O carte voluminoasă, de 360 pagini, bine scrisă și bine întocmită. Cuprinsul cărții e următorul: Poziția comunei Sânicosif. Originea, fundarea și numele comunei. Familie așezate în comună înainte de regularea comunei. Familiile așezate cu ocaziunea regulării comunei și după regulare. Familiile așezate în comună după desființarea grauiței. Parohia și bisericiile vechi. Biserica cea nouă. Avera bisericii. Administrarea averii bisericești. Fondul instruct al bisericii. Avera oficiului parohial. Arhiva parohială. Cimiteriul. Preoții bisericii. Preoții streini. Curatorii. Cantorii. Feții bisericii. Școala. Persoanele mai însemnate esite din comună. Familii și persoane trecute în Moldova. Participarea la războaie. Autorități superioare. Membrii reprezentanței comunale. Primarii comunali. Notarii comunali și ceruali. Colectorii și cassarii comunali. Cuartirul ofițerilor sub graniță. cancelaria comună, cuartirul parohial. Hotarul comunei. Intravilanul și șirul locuințelor. Edificarea și instruarea caselor. Drumurile comunei și ale hotarelor. Moșiile și prețul pământului. Muntele comunei. Avera mișcătoare a comunei. Vitele, prețul și pășunea lor. Mișcarea populațiunii. Ocupațiunea poporului. Portul poporului. Negotul. Meserii. Calamități. Pădurile și folosul din ele. Un cuprins foarte bogat, care singur dovedește din destul valoarea cărții, pe care o recomandăm în atențiunea celor doritori de asemenea lectură.

Poșta redacției.

Dlul C. M. în Cristian. De regulă se publică concurs în fiecare an, în toate foile românești, deci și în cele dela noi, și în concurs sunt înscrise documentele necesare. De altcum adresează-te dnului Ioan Bianu, membru al Academiei Române, București, calea Victoriei 135, dela care vei primi informațiunile de lipsă.

Aspirin

veritabil numa i
în tablette
originale



conform
figurei,
se pot cumpăra
20 bucăți cu cor. 1-20.

Fabr. de vopsea odin. Fried. Bayer & Co.
Elberfeld, Leverkusen, b/ Mülheim, a/ Rh.

Licitație.

Comuna bisericească gr. ort. Cristian comitatul Sibiu, pe baza planului și preliminarului de spese aprobat de Preaven. Consistor arhidiecezan nr. 2169 Epit. 1910 publică licitație minuendă pentru edificarea școlii conf. ort. la 5 Iunie 1910 st. n. la ora 2 d. p.

Prețul de strigare 20.274 cor. 3 fil.

Licitanții au să depună vadiu 10% dela prețul de strigare în bani gata sau hârtii de valoare acceptabile.

Planul și preliminarul, precum și condițiile de licitare statorite de comitetul parohial se pot vedea până la ziua licitației la oficiul parohial. Comitetul parohial își rezervă dreptul a angaja la lucru pe anteprenorul în care va avea mai multă încredere.

Cristian, la 11/24 Maiu 1910.

Const. Moldovan **Izidor Dopp**
prezident. notar.
(187) 2—3

Medic român în Karlsbad.

Dr. Enea Nicola

dela facultatea din Viena

dă consultațiuni în Karlsbad,
casa „Billroth“ lângă Sprudel.

(387) 28—

Dela **Librăria arhidiecezană** se poate procura :

Ivela, Cântecul **Vetrei luminoase**. Pentru voce și pian. Se vinde în favorul asilului pentru orbi „*Vatra luminoasă*“ înființat de M. Sa Regina Elisaveta a României.

Prețul 2 coroane, plus porto 30 bani.

Epilepsie.

Cine suferă de epilepsie, sgăriciuri și alte boale de nervi, să ceară broșura despre aceasta. Se capătă gratuit și franco prin (231) 50—52 priv. Farmacia la Lebedă Frankfurt a/M.

A apărut broșura:

MIZERIE, BOALĂ, CRIMĂ

și

DEGENERARE

sau

ALCOOLISMUL ȘI URMĂRILE LUI

din punct de vedere

Economic, igienic, moral și național.

De **Pr. D. VONIGA.**

Tipografia Nouă, Orăștie, 1910.

Broșura se estinde pe 6 coale tipar 8° și are următorul cuprins: 1. Introducere. 2. Despre beuturi în general. 3. Istorioul beuturilor spirtuoase. 4. Beția și consecințele ei, în general. 5. Efectele stricicioase ale beuturilor spirtuoase, în special asupra organismului omenesc. 6. Alcoolismul sub raportul morbidității și al mortalității. 7. Tuberculoza (oftica) și morburile mentale. 8. Alcoolul și morala publică sau raportul dintre alcoolism și criminalitate. 9. Alcoolul și ereditatea, sau efectele alcoolismului asupra posterității. 10. Copiii bețivilor. 11. În resumat: Alcoolismul — Mizerie, Boală, Crimă și Degenerare. 12. Lupta în contra alcoolismului. 13. Combaterea beției. 14. Cauzele alcoolismului. 15. Plan de învățământ antialcoolic.

Prețul broșurei **1 cor. 60 fil.** Se poate procura la autor în Gyirok și la toate librăriile. (178) 5—10

In preajma examenelor!

Dela **Librăria arhidiecezană, Sibiu**, se pot procura următoarele:

Propise pentru scriere română, germană și dictando o sută bucăți cor. 1 20	
Penițe aluminium, 144 bucăți cor. 2 40 și 1 60	
„ ordinare 144 bucăți „ — 80	
Cerneală „Gallus“ 1 litru 1 30	Condeie ordinare 12 bucăți — 06
„ „ 1/2 „ — 70	„ „ 12 „ — 20
„ „Anthracen“ 1 „ 1 80	„ solide 12 „ — 42
„ „ 1/2 „ 1 —	„ „ 12 „ — 64

Cărți potrivite ca premii pentru școlari la examene.

Cataloage la cerere se trimit gratis și franco.

Prima fabrică ces. și reg. privilegiată de

Casse de fer și oțel

și

lăcătușerie de artă și construcție.

E. Purece

Sibiu — Nagyszeben
Strada Faurului Nr. 19.

(22) 10—10

Requisite de scris se pot procura de la **Librăria arhidiecezană**

ICOANE SFINTE

pictură de mână în oleu, pe pânză, în orișicare mărime, pe lângă prețurile cele mai moderate ofere :

Libraria Tipografiei arhidiecezane
Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 45

I.

Adormirea Maicei Domnului
Bunavestire
Nașterea Domnului Iisus Christos
Fuga la Egipt
Iisus în biserică de 12 ani
La nunta din Cana
Iisus pe mare
Învieerea lui Lazăr
Schimbarea la față
Răstignirea lui Iisus Christos
Punerea în mormânt
Învieerea Domnului
Înălțarea — Floriile
Tăierea împrejur
Nașterea Maicei Domnului
Pogorârea Duhului sfânt
Nașterea sftului Ioan Botezătorul
Grigorie, Vasilie și Ioan
Adormirea sfintei Ane
Aflarea capului sf. Ioan Botezăt.



II.

Iisus pe Cruce
Înălțarea sfintei cruci
Ilie prorocul în carul de foc
Tăierea capului sfântului Ioan
P. Grigorie teologul
Sf. Vasilie

III.

Botezul Domnului
Constantin și Elena
Sfântul Dumitru călare
Sfântul George
Maica Domnului
Petru și Pavel
Arhanghelii Mihail și Gavriil
P. Ioan Gură de aur
PP. Ioachim și Ana



IV.

Arhanghelul Mihail
„ Gavriil
Apostol ori-care
Domnul Christos
Iisus în muntele Maslinilor
Sfântul Dumitru
Sfântul George
Ilie Prorocul
Ioan în pustie
Sfântul Nicolae
„ Simeon
„ Andreiu
Evangelistul Ioan
„ Luca
„ Marcu
„ Mateiu
Prorocul Zaharia
Apostolul Iacob
„ Filip

	Grupa I.					Grupa II.					Grupa III.					și Icoane din Grupa IV.				
	Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					Mărimea în cm.				
	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100
foarte fine Cor.	39-20	44-80	58-80	81-20	106-40	35—	40-60	51-80	70—	89-60	30-80	37-80	46-20	61-60	78-40	28—	34-60	42—	56—	70—
fine . . .	26-60	29-40	46-20	56—	72-50	23-10	27-30	40-60	49—	65-80	20-30	23-80	35—	43-40	60-20	18-20	21—	30-80	39-20	56—
simple . . .	14—	16-10	18-20	26-50	36-40	12-60	14—	16-10	23-80	32-20	11-20	11-90	14—	21-70	29-40	9-80	10-50	11-90	19-60	26-60

Prețurile indicate în șema de sus sunt a se înțelege numai la icoane pictate pe pânză și fără cadre (rame). La dorință se pictează însă și pe lemn, tinichea și aluminiu.

Deasemenea și cu angajamentul pentru **prapori** din orișice fel de materii și de orișice culoare pe lângă condițiile cele mai favorabile